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ROČNÍK XXX

vodné podujatia. Návštevníkov lákali 
nielen stánky predajcov, ale aj ukážky 
remesiel, tradičná ochutnávka varených 
cesteníc, viazanie brezovského perka i 
ukážky brezovských čipkárok. Tridsať 
ročníkov brezovského jarmoku doku-
mentovala panelová výstava fotografií.

Jubilejný ročník Brezovského jarmoku 
je za nami a aj touto formou by sme sa 
chceli poďakovať všetkým, ktorí sa podie-
ľali na jeho príprave, postarali sa o jeho 
hladký priebeh, prezentovali remeslá a 
svoje výrobky, pomohli pri upratovaní. 
Veľká vďaka patrí aj všetkým účinkujú-
cim, ktorí sa postarali o nezabudnuteľnú 
atmosféru, a tiež aj našim sponzorom. 
Ďakujeme aj vám, milí návštevníci, a ve-
ríme, že sa vám na jarmoku páčilo a užili 
ste si ho spolu s nami.

MsÚ Brezová pod Bradlom

V Brezovej pod Bradlom sa v piatok 
19. a v sobotu 20. augusta 2022 konal 
už 30. ročník Brezovského jarmoku - 
Slávností sváka Ragana. 

Úvodný program jarmoku v pia-
tok o 15.30 hod. naštartovala domáca 
blues-rocková skupina Flying Fish, po-
kračovali Nighteen Seventies. Večerný 
program patril folk rockovej skupine Sl-
niečko alebo Punto & Rybacé hlavy a sku-
pine Modus Memory Mariána Greksu, na 
záver vystúpil At Band. Pohodu nenarušil 
ani občasný letný dážď.

V sobotu jubilejný XXX. Brezovský jar-
mok slávnostne otvoril primátor mesta 
Jaroslav Ciran v prítomnosti hostí z part-
nerských miest – starostu Pohořelíc Mi-
roslava Nováka a miestostarostu Břeclavi 
Richarda Zemánka. Nechýbalo ani pred-
stavenie nového kalendára mesta na 
rok 2023. Program jarmoku moderovala 
Katka Ivanková. V úvode vystúpenia do-
máceho Folklórneho súboru Brezová sa 
predstavili najmenšie deti. Nasledovali 
vystúpenie tanečnej skupiny Elis, losova-
nie jarmočného mýta a deti si mohli po-
zrieť interaktívne divadielko Fifo a Vierka. 
V programe ďalej vystúpili skupiny Prog-
res, countryový Bukasový masív a rocko-
vý Gladiátor. Od 22.hod. patrilo pódium 
Light Art Show Lukera. Sobotný program 
uzatvorila Video Oldies diskotéka.  

Súčasťou jarmoku boli aj bohaté sprie-

Brezová žila jubilejným XXX. ročníkom Brezovského jarmoku
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Už v minulých číslach Noviniek spod 
Bradla som vás informoval o našej snahe 
prestavať objekt bývalej základnej školy 
na Piešťanskej ulici na bytový dom s ná-
jomnými bytmi. Naše trojročné snaženie, 
ktoré často pripomínalo boj s veterný-
mi mlynmi, sa uplynulý mesiac dostalo 
do finále. Konkrétne sme dostali dve 
nesmierne dôležité rozhodnutia. Jedno 
bolo z ministerstva dopravy a výstavby 

(MDV) o pridelení nenávratnej dotácie vo 
výške takmer 750 tis. € a druhé bolo zo 
Štátneho fondu rozvoja bývania (ŠFRB) 
o schválení úveru vo výške takmer 1,5 
mil. € so splatnosťou 20 a 40 rokov. Pro-
jekt výstavby nových nájomných bytov 
na hornej škole tak dostal zelenú. Pro-
jektom sme sa začali zaoberať pol roka 
po voľbách, v lete 2019 sme vysúťažili a 
objednali dodávateľa projektovej doku-

mentácie (PD) – Stavoprojekt Prešov. Po 
vyhotovení prvotnej PD prišla začiatkom 
roka 2020 korona a na všetky vyjadrenia, 
stanoviská a rozhodnutia dotknutých 
orgánov sme museli čakať aj vyše pol 
roka (a doslova o ne bojovať). Nakoniec 
po niekoľkonásobnej úprave PD (najskôr 
sme chceli zachovať v objekte telocvičňu, 
ale pre nevyhovujúci akustický posudok 
a neúnosne zvýšené náklady sme museli 
telocvičňu z projektu vypustiť) bolo dňa 
24. 1. 2022 vydané stavebné povolenie 
na stavbu „Prestavba objektu bývalej 
školy na bytový dom v meste Brezová 
pod Bradlom“. Následne po schválení 
projektu na mestskom zastupiteľstve 
sme dňa 2. 3. 2022 doručili na OÚ Tren-
čín žiadosť o podporu zo ŠFRB a žiadosť o 
dotáciu z MDV SR. V mesiaci august 2022 
boli postupne podpísané všetky prísluš-
né zmluvy s Ministerstvom dopravy a 
výstavby SR a tiež so Štátnym fondom 
rozvoja bývania o poskytnutí podpory, 
dotácie a úveru na výstavbu 35 nových 
nájomných bytov.

Obstarávacie náklady (prostriedky) na 
výstavbu nájomných bytov, ktoré obdr-
žíme zo štátneho rozpočtu, predstavujú 
celkovú sumu: 2 210 670 €:
z toho nenávratná dotácia z MDV SR:

- na výstavbu bytov: 677 490 €
- na technickú vybavenosť: 68 260 €.

z toho podpora zo ŠFRB (úver):
- na výstavbu bytov: 1 258 420 €
- na technickú vybavenosť: 206 500 €.

Ostatok budú tvoriť vlastné zdroje 
mesta vo výške predbežne 740 691,15 €. 
Na tieto prostriedky si budeme musieť 
zobrať komerčný úver, aby sme mohli 
dofinancovať celú stavbu. Kompletne sa 
zrekonštruuje celý objekt bývalej základ-
nej školy aj s telocvičňou, aj s bývalou ma-
terskou školou. Vznikne tak 35 nových 
nájomných bytov, z toho 1-izbových 14 
bytov, 2-izbových 18 bytov a 3-izbové  
3 byty:

- priemerná podlahová plocha bytov je
  56,768 m²
- priemerný náklad na 1 m² je 974,521 €
- počet nových parkovacích miest: 48.

Na základe verejného obstaráva-
nia sa zhotoviteľom diela stala firma 
STROJSTAV spol. s r. o., Prievidza. Vysú-
ťažená cena sa skladá z dvoch položiek 
- za realizáciu nájomných bytov v sume  
1 925 767,70 € a za realizáciu technickej 
vybavenosti v sume 1 000 094,57 €. Celko-
vá doba výstavby by nemala presiahnuť 
450 dní. Momentálne čakáme na otvore-
nie účtu zo strany ŠFRB, je predpoklad, že 
do konca roka bude účet zriadený a za-
čiatkom roka 2023 by zhotoviteľ, aj podľa 
jeho vyjadrení, mohol začať so stavbou. 

Veľmi ma teší, že tak náročná stavba, 
za takmer 3 mil. €, bude konečne reali-
tou. Bude to najväčšia investičná akcia 
mesta za niekoľko desaťročí. Verím, že po 
dokončení diela budeme všetci spokojní. 
Nielen noví nájomníci, ale aj my, ostatní 
Brezovčania. Nielen preto, že sa skrášli a 

Prestavba objektu Hornej školy na bytový dom – 
vznikne 35 nových nájomných bytov

± 0,000 = 281,95 m.n.m.
NÁJOMNÝ BYTOVÝ DOM

LEGENDA:

OBJEKTY
KATASTER

PREDZAHRADKY

HODNOTENIE DREVÍN:
1. BREZA BIELA - BEZPEČNOSTNÝ REZ

2. SMREK OBYČAJNÝ - ASANÁCIA

3. SMREK OMORIKOVÝ - BEZ ZÁSAHU

4. SMREK OBYČAJNÝ - BEZPEČNOSTNÝ REZ
5. SMREK OBYČAJNÝ - ZDRAVOTNÝ REZ
6. TUJA VÝCHODNÁ - ASANÁCIA

STOJISKO PRE KOMUNÁLNY ODPAD
NÍZKA ZELEŇ - ZATRÁVNENÉ PLOCHY

VYSOKÁ ZELEŇ - JESTVUJÚCA

1.

2.

3.
4.

5.
6.

7.

7. ČEREŠŇA OBYČAJNÁ - ASANÁCIA

8.9.10.11.

12.

8. BREZA BIELA - BEZPEČNOSTNÝ REZ

9. SMREKOVEC OPADAVÝ - BEZPEČNOSTNÝ REZ
10. BREZA BIELA - BEZPEČNOSTNÝ REZ
11. LIPA MALOLISTÁ -  ZDRAVOTNÝ REZ
12. SMREK OBYČAJNÝ - BEZPEČNOSTNÝ REZ

VYSOKÁ ZELEŇ - ASANÁCIA

KRÍKY - ASANÁCIA
13. ZLATOVKA PROSTREDNÁ -  ASANÁCIA
14. TAVOĽNÍK VAN HOUTEHO -  ASANÁCIA

13.

13.

14.

15.15.

15. BAZA BIELA -  ASANÁCIA

46,9 m² 

23,4 m² 

38,6 m² 

17,2 m² 

10,3 m² 

SPEVNENÁ PLOCHA - KOMUNIKÁCIE 1120 m² 
SPEVNENÁ PLOCHA - PARKOVACIE MIESTA 571m² 
SPEVNENÁ PLOCHA - CHODNÍK 333,5m² 
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Tretie zasadnutie Mestského zastupi-
teľstva v Brezovej pod Bradlom sa usku-
točnilo 29. 6. 2022 za účasti šiestich, ne-
skôr siedmich poslancov.

MsZ zobralo na vedomie:
• správu o plnení uznesení MsZ,
• informatívnu správu hlavnej kontrolór-

ky o výsledkoch kontroly,
• stanovisko komisie pre ekonomiku, 

správu majetku a podnikanie, a úč-
tovnú závierku obchodnej spoločnosti 
Mestské lesy, s.r.o., IČO: 34141995, so 
sídlom Cesta SNP 245/2, 906 13 Brezo-
vá pod Bradlom za rok 2021, a odpo-
ručilo primátorovi mesta Brezová pod 
Bradlom pri výkone pôsobnosti valné-
ho zhromaždenia schválenie účtovnej 
závierky za rok 2021 v zmysle tohto 
uznesenia,

• plnenie rozpočtu mesta na rok 2022 k 
31. 3. 2022 – príjmy, výdavky, progra-
mový rozpočet podľa štruktúry k 31. 3. 
2022,

• termíny zasadnutí MsZ na II. polrok 
2022 takto: 28. 9. 2022, ..... 11. 2022, 
26. 10. 2022, 7. 12. 2022.

MsZ schválilo:
• plán kontrolnej činnosti hlavnej kon-

trolórky Mesta Brezová pod Bradlom 
na II. polrok,

• predaj pozemku v prospech Mgr. Ivety 
Blažkovej,

• predaj pozemku v prospech Mgr. Jar-
mily Kavickej,

• predaj pozemku v prospech Ing. Emílie 
Milčíkovej,

• predaj pozemku v prospech Ing. Fran-
tiška Vraštiaka,

• predbežný súhlas s predajom pozemku 
v prospech PhDr. Marty Konečnej, CSc.,

• predbežný súhlas so zriadením vecné-
ho bremena na pozemku v prospech 

Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, 
a.s.,

• dodatok č. 1 k VZN č. 4/2017, ktorým sa 
schvaľuje prevádzkový poriadok poh-
rebiska na území mesta Brezová pod 
Bradlom,

• udelenie čestného občianstva mesta 
Brezová pod Bradlom pánovi Mgr. Iva-
novi Osuskému v zmysle § 37 Štatútu 
mesta Brezová pod Bradlom,

• udelenie čestného občianstva mesta 
Brezová pod Bradlom Mgr. Kataríne 
Salayovej-Jurkovičovej v zmysle § 37 
Štatútu mesta Brezová pod Bradlom.

MsZ určilo:
• rozsah výkonu funkcie primátora mes-

ta Brezová pod Bradlom na celé funkč-
né obdobie 2022 – 2026 v rozsahu na 
plný úväzok, t. j. 1,0,

• jeden volebný obvod pre voľby poslan-
cov MsZ v Brezovej pod Bradlom vo 
voľbách do orgánov samosprávy obcí 
v roku 2022,

• 11 poslancov MsZ v Brezovej pod Brad-
lom na volebné obdobie 2022 – 2026.

Z rokovania MsZ

Mestské zastupiteľstvo

upraví celý areál pri vstupe do mesta od 
Piešťan, ale najmä preto, že naše mesto 
dostane nový impulz na rozvoj. Po vyše 
20 rokoch konečne pribudnú nové ná-
jomné byty, aby mladí ľudia nemuseli z 
Brezovej odchádzať, ale naopak, aby svo-
ju budúcnosť spájali s týmto mestom.

O začatí výstavby, priebehu stavby i 
všetkých problémoch, ktoré sa na stavbe 
určite vyskytnú, Vás budeme priebežne 
informovať. Na záver mi dovoľte, aby 
som úprimne poďakoval všetkým inter-
ným, ale aj externým zamestnancom a 
pracovníkom, ktorí na príprave projek-
tu neúnavne pracovali niekoľko rokov, 
častokrát aj do noci a cez víkend. Ďaku-
jem aj poslancom mestského zastupi-
teľstva, ktorí sa s projektom stotožnili a 
schválili ho ako nevyhnutný pre budúci 
rozvoj nášho mesta.  

Jaroslav Ciran
primátor mesta

Pri stretnutiach ma občania upozor-
ňujú na schválne poškodzovanie majet-
ku mesta v rôznych miestach. Rozum sa 
slušnému človeku zastavuje, keď ide cez 
tržnicu a vidí tam po zemi nezrelé, zrej-
me úmyselne poodtŕhané, plody vzácnej 
vyšľachtenej okrasnej slivky, ktoré sú 
tam tri, vysadené v rámci projektu na-
zvanom slivkový háj. Prirodzene je i taká 
možnosť osadiť kameru, ktorá by pokryla 
i uvádzaný slivkový háj. Odvíja sa to však 
od financií. Napríklad predpokladané ná-
klady na osadenie kamier na cintoríne 
sú vyššie ako sa predpokladalo. Rozum 
sa človeku zastavuje, keď vidí prevrátené 
popolnice, či pomaľované alebo okopané 
fasády niektorých objektov a podobne. 
Vrcholom neslušnosti je urobenie veľkej 
potreby na zemi v mestských WC.

    Na túto tému dňa 2. augusta 2022 
som mal rozhovor s náčelníkom Mest-
skej polície /MsP/ pánom Markom, prí-
tomný bol i jeho kolega pán Londák. 
Priblížili mi situáciu o činnosti MsP, jej 
aktivitách a nových prístupoch vzhľadom 
na vývoj situácie problémových skupín 
obyvateľstva v meste i možností kontroly 
a zásahov vzhľadom na počet jej členov. 
Hovorili sme aj o neustále narastajúcom 
trende drzosti a vulgárneho správania 
týchto problémových jednotlivcov, ako i 
o ich vynaliezavosti zisťovania si služieb 
členov MsP za účelom vyhnutia sa pri-
chyteniu pri čine.

    Natíska sa tu však otázka, ako ich 
rodičia vychovávajú. Veď musia sa k rodi-
čom týchto detí dostávať informácie o ich 
vandalskom a, mierne povedané, nesluš-
nom správaní. V týchto letných prázdni-
nových mesiacoch situáciu zhoršovala i 

Skupina mladistvých spratkov 
poškodzuje majetok mesta

taká skutočnosť, že prišli na Brezovú na 
prázdniny k príbuzným deti z iných miest 
a niektoré z nich sa zapájali do protispo-
ločenskej činnosti. Odhaľovanie a tým i 
znižovanie priestupkovej či trestnej čin-
nosti je v silách i nás, občanov, a to tým, 
že keď sme svedkami takýchto príhod, 
mali by sme mať odvahu to nahlásiť polí-
cii. A nielen nahlásiť, ale i zobrať odvahu 
na prípadnom súde to dosvedčiť. Žiaľ, 
skutočnosť je taká, že občan cúvne sved-
čiť s odôvodnením, že sa mu nechce cho-
diť po súdoch. Prirodzene, nikto netúži 
chodiť po súdoch, ale takýmto prístupom 
maríme potrestanie vinníkov. Stalo sa, že 
ak by bola bývala ochota svedčiť, prípa-
dy mohli byť prejednávané na súde ako 
trestný čin a to by bola bývala výstraha 
pre ďalších nespratníkov. Veď v našom 
meste sme už svedkami i toho, že títo 
nespratníci si dovolia pristavovať staršie 
ženy a vynucujú si vyhrážkami od nich 
peniaze.

    Vo všeobecnosti sa objavuje kritika 
na políciu. Ja mám doma preštudované 
texty zákonov Policajného zboru SR i 
Obecnej polície. Podľa môjho osobného 
názoru sú rozsiahle, ale policajtom via-
ceré ustanovenia v nich zväzujú ruky. Že 
niečo nie je v poriadku, to zistíte v dôver-
ných rozhovoroch s policajtmi a dozviete 
sa, prečo je podstav členov PZ v niekto-
rých mestách. Teda je to prinajmenšom 
na zamyslenie, prečo je podstav v Poli-
cajnom zbore SR i napriek tomu, že majú 
výsluhové dôchodky, skorší odchod do 
starobného dôchodku, podobne ako vo-
jaci profesionáli, teda výhody, o ktorých 
ostatné pracovné kategórie obyvateľstva 
môžu iba snívať.

    Objektívne uvažujúcemu obyvateľovi 
Brezovej, ktorý sa zaujíma o činnosť MsP, 
neunikne, že nástupom nového náčel-
níka pána Marka je poznať markantné 
pozitívne kroky, ktoré zaviedol v činnosti 
MsP. Pozitívom pre činnosť MsP na Bre-
zovej je i skutočnosť, že nový náčelník 
vzhľadom na dlhoročnú činnosť v Policaj-
nom zbore SR /PZ/ využíva spoluprácu s 
príslušníkmi PZ v Brezovej i v Myjave, má 
s nimi korektné vzťahy a vzájomne si vy-
pomáhajú. Buďme jemu a jeho kolegom 
i my, občania, nápomocní v tom, v čom 
môžeme. Veď ide o poriadok v našom 
meste.

Jozef Ďuriš
poslanec MsZ

Na zasadnutí Mestského zastupiteľstva 
v Brezovej pod Bradlom konaného dňa 
29. júna 2022 jedným z bodov rokovania 
bola Informatívna správa z vykonaných 
kontrol od hlavnej kontrolórky mesta. V 
nej sa o. i uvádza: ,,Podľa poskytnutých 
informácií zamestnanec spoločnosti 
Mestské lesy s.r.o. /MsL/, používa pri 
výkone svojej práce pracovný nástroj /
motorová píla/, ktorý je v jeho vlastníctve 
a prepravuje ho služobným motorovým 
vozidlom Nissan. Preto má spoločnosť 
MsL s.r.o. so svojím zamestnancom uza-

,,Perlička“ z Brezovej
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V nedeľu 14. augusta 2022 mesto 
Brezová pod Bradlom poctilo udele-
ním čestného občianstva dve osob-
nosti - emeritného biskupa ECAV Mgr. 
Ivana Osuského a Mgr. Katarínu Sa-
layovú-Jurkovičovú. Čestné občian-
stvo mesta získala pani Katarína Sa-
layová-Jurkovičová za podporu vzniku 
Múzea Dušana Samuela Jurkoviča v 
Brezovej pod Bradlom a darovanie 
cenných osobných predmetov archi-
tekta Jurkoviča expozícii múzea.

Slávnostný akt udelenia čestného ob-
čianstva sa odohral v obradnej sieni 
Mestského úradu v Brezovej pod Brad-
lom, dekrét o udelení čestného občian-
stva si pani Salayová-Jurkovičová pre-
vzala z rúk primátora mesta Jaroslava 
Cirana.   

Pani Salayová-Jurkovičová navštívila Mú-
zeum D. S. Jurkoviča, v ktorom sa stretla 
s priateľmi a podporovateľmi múzea. Na 
brezovskom cintoríne si uctila pamiatku 
svojho starého otca, architekta Dušana Sa-
muela Jurkoviča, i blížiace sa 154. výročie 
jeho narodenia položením kvetov k De-
jinnému pamätníku, ktorý je jeho dielom 
i miestom jeho posledného odpočinku. 
Pobyt v Brezovej pod Bradlom zakončila 
návštevou najväčšieho diela starého otca – 
Mohyly generála Štefánika na Bradle.

Tak, ako to zaznelo i v príhovore pri-
mátora mesta, veríme, že čestné občian-
stvo Brezovej pod Bradlom bude pani 
Kataríne Salayovej-Jurkovičovej natrvalo 
pripomínať úctu a obdiv nás všetkých za 
jej podporu vzniku múzea a našu úctu k 
dielu jej starého otca, architekta Dušana 
Samuela Jurkoviča.

Mgr. Katarína Salayová-Jurkovičová je 
vnučkou architekta Dušana Samuela Ju-
rkoviča, dcérou jeho syna Pavla. Vyštu-
dovala fotografiu na Škole umeleckého 
priemyslu a novinárstvo na Univerzite 
Komenského v Bratislave. Vyše desať ro-
kov bola redaktorkou časopisu Projekt – 
revue slovenskej architektúry. Pracovala 
v prezidentskej  kancelárii ako osobná 
tajomníčka prvej dámy pani Emílie Ko-
váčovej, neskôr ako manažérka Nadácie 
Emílie a Michala Kováčovcov.

Na starého otca sa trochu pamätá. 
Zomrel, keď mala tri roky. Neskôr s ro-
dičmi a starou mamou Jurkovičovou bý-
vali spolu vo vile, ktorú architekt Jurkovič 
postavil pre svoju rodinu.

Pre nepriazeň bývalého režimu Dušan 
Samuel Jurkovič vo všeobecnom pove-
domí veľmi známy nebol. Uznania sa mu 
dostalo až po jeho zmene. Po roku 1989 
mu boli udelené, in memoriam, najvyššie 
štátne vyznamenania.

Pani Salayová-Jurkovičová je posled-
nou žijúcou vnučkou Dušana Jurkovi-
ča. Aktívne sa zúčastňuje pripomínania 
odkazu architekta Dušana Jurkoviča na 
miestach jeho pôsobenia a teší ju rastúci 
záujem o jeho život a tvorbu.

Keď sme v roku 2014 začali pripravovať 

V dvojčísle Noviniek spod Bradla 5 - 6 
vyšiel text s názvom: „Overili si poslanci, 
koho volia za konateľa mestských lesov?“, 
ktorí napísali štyria poslanci mestského 
zastupiteľstva. 

V treťom odseku uviedli lož (zámerne 
alebo nedopatrením?) v počte poslancov 
6 o zablokovaní kandidáta. Daného za-
stupiteľstva som sa nemohla zúčastniť, a 
preto je správny údaj 5 (pre upresnenie, 
ako dopadlo hlasovanie: 5 poslancov hla-
sovalo za, 3 poslanci hlasovali proti, 2 sa 
zdržali).

Poprosím o opravu nepravdivého úda-
ja a zároveň o ospravedlnenie čitateľom, 
pretože to môže navodzovať dojem, že 
ich zámerne zavádzajú.

Čo ma však prekvapuje u autorov je, 
že sedeli na danom zastupiteľstve, majú 
k dispozícii zápisnicu a aj online záznam, 
ale aj napriek tomu si neoverujú základ-
né fakty. Ako má potom verejnosť veriť 
tomu, čo píšu?

Simona Nemcová
poslankyňa MsZ

Používanie služobného motorové-
ho vozidla na súkromné účely podľa § 
51 Občianskeho zákonníka je riadne  
zazmluvnené medzi spoločnosťou Mest-
ské lesy, s.r.o. a dlhoročným zamestnan-
com p. Pavlom Otrubčákom. Podľa tejto 
zmluvy si zamestnanec uhrádza náklady 
na prevádzku vozidla v plnej výške, vráta-
ne PHM a odpisov, plne v súlade s pred-
pismi.

Jednotlivé jazdy na pracovisko (z mies-
ta bydliska a späť) preto nie sú na sú- 
kromné účely, ale na pracovné účely - na 
dopravu zamestnanca a pracovného ná-
radia (píly) na miesto výkonu práce. 

Používanie vlastnej motorovej píly je 
v lesníctve bežná záležitosť. Pre lesníc-
ke firmy je výhodná nielen z ekonomic-
kého, ale aj z bezpečnostného hľadiska. 
Pracovník (a zároveň majiteľ píly) má zvý-
šenú motiváciu pracovať s pílou ohľadu-
plne a hlavne bezpečne. Pre spoločnosť 
Mestské lesy, s.r.o., je oveľa výhodnej-
šie a efektívnejšie zaplatiť pracovníka s 
vlastnou motorovou pílou, ako kupovať 
novú pílu a neustále ju opravovať (teraz 
sú opravy a starostlivosť vecou majiteľa). 

Používanie služobného motorového 
vozidla ako aj motorovej píly bolo nie-
koľkokrát vysvetlené ako na dozornej 
rade, aj na mestskom zastupiteľstve a 
tiež osobne. Keď to však niekto pochopiť 
nechce, tak to jednoducho nepochopí. 
Ale to už je iný príbeh.

Jaroslav Ciran
primátor mesta  

Po „kovidovej“ odmlke sa v sobotu 30. 
júla uskutočnilo tradičné stretnutie miest 
a obcí so spoločným názvom Brezová – 
Březová. Tentokrát sa stretnutie usku-
točnilo v Březové nad Svitavou. Stretlo 
sa desať obcí a miest, pričom jediným 
zástupcom Slovenska bola naša Brezo-
vá. Aktívne ju reprezentovala výprava 
futbalistov, volejbalistov a šípkarov. Pre 
športovcov boli zo začiatku podmienky 
veľmi náročné, nakoľko organizátorom 
neprialo počasie a bojovali s výdatným 
dažďom. Napriek tomu všetci bojovali. 
Naši športovci potešili svojimi výkon-
mi. Volejbalisti a šípkari priviezli domov 
bronz, chlapci futbalisti skončili na sied-
mom mieste a tešia sa na ďalší ročník, v 
ktorom sú rozhodnutí svoje umiestne-
nie zlepšiť. Po vyhodnotení a kultúrnom 
programe sa účastníci rozišli s prianím 
skorého stretnutia v Březové u Uherské-
ho Brodu, ktoré sa bude niesť v jubilejnej 
atmosfére. V roku 2023 sa bude stretnu-
tie miest a obcí s názvom Brezová – Bře-
zová pýšiť už jeho 30. ročníkom.

Všetkým športovcom ďakujeme za re-
prezentovanie a ich divákom za podporu.

Oddelenie sociálne, školstva,
kultúry a projektov

Mestský úrad

Overili si autori článku, koľko 
poslancov bolo na mestskom 
zastupiteľstve?

Odpoveď na príspevok 
„Perlička“ z Brezovej: 

Stretnutie miest a obcí
s názvom Brezová - Březová  

Katarína Salayová-Jurkovičová 
čestnou občiankou Brezovej

tvorenú Zmluvu o používaní služobného 
motorového vozidla pre súkromné účely 
podľa § 51 Občianskeho zákoníka." Po-
známka autora : Jedná sa o cestu z Bre-
zovej p. Br. do Košarísk - u Mosnákov a 
späť. Hlavná kontrolórka neuvádza, či je 
zmluva v súlade s príslušnými predpismi.

Využívanie uvádzaného služobné-
ho vozidla na dopravu motorovej píly 
vnímam ako neefektívne vynakladanie 
finančných prostriedkov spoločnosti. 
Natíska sa otázka, prečo spoločnosť ne-
zabezpečila pre uvádzaného pracovníka 
firemnú motorovú pílu? Keď chce využí-
vať svoju, je to jeho problém ako si ju do-
praví do práce. Alebo to mám vnímať tak, 
že je to ústretovosť za nešpecifikované 
služby ? Ak áno, za aké ? Argumenty ob-
hajoby tejto zmluvy od prednostu mest-
ského úradu a člena dozornej rady MsL 
Ing. Michálka ma nepresvedčili. 

Domnievam sa, že by mal k tomu zau-
jať stanovisko primátor Mgr. Ciran.

Jozef Ďuriš
poslanec MsZ
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Na základe opakujúcich sa podnetov a 
sťažností na konzumáciu alkoholu mlá-
dežou vykonala Mestská polícia Brezová 
pod Bradlom v spolupráci s Obvodným 
oddelením Policajného zboru v Brezovej 
pod Bradlom za prítomnosti referentky 
sociálnej starostlivosti Mestského úra-
du Brezová pod Bradlom vo večerných 
hodinách v sobotu 6. augusta preven-
tívno-bezpečnostnú akciu zameranú na 
konzumáciu alkoholu maloletými a mla-
distvými osobami. Kontrola bola vykona-
ná vo vybraných, verejnosti prístupných 
miestach, odkiaľ bolo najviac sťažností. 
Zároveň kontrola bola zameraná aj na 
dodržiavanie verejného poriadku a čis-
toty v našom meste. Takéto preventív-
no-bezpečnostné akcie policajtov majú 
svoje opodstatnenie a aj preto obdobné 
kontroly plánujú naši policajti zopakovať.  
Zároveň by sme chceli apelovať aj na ro-
dičov, aby si všímali kde, s kým a ako trá-
via ich deti voľný čas. Spoločnými silami 
môžeme rôzne nevhodné konanie nielen 
mladistvých eliminovať na minimum. Ďa-
kujeme za porozumenie a spoluprácu.  

MsP 

V nedeľu 3. júla 2022 sa pri pomníku 
Majstra Jana Husa v Husovom parku ko-
nala spomienka pri príležitosti 607. výro-
čia jeho upálenia v Kostnici. Prítomným 
sa prihovorili evanjelická farárka Lívia 
Lichancová a primátor mesta Jaroslav 
Ciran. Zároveň uplynulo 100 rokov od 
umiestnenia tohto pomníka v Brezovej, 
jediného na Slovensku. Po službách Bo-
žích bola v Múzeu D. S. Jurkoviča odhale-
ná originálna nápisová tabuľa z pomníka.

MsÚ

78. výročie Slovenského národného 
povstania sme si v Brezovej pod Brad-
lom pripomenuli 30. augusta 2022 sláv-
nosťou pri pamätníku Jána Reptu a jeho 
povstaleckých spolubojovníkov na Vajan-
ského ulici.

Po položení kvetov k pamätníku sa prí-
tomným prihovorili predseda základnej 
organizácie Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov Štefan Majkut a 
zástupkyňa primátora mesta Silvia Čuva-
lová. Slávnosti sa zúčastnila aj Dana Blaž-
ková, starostka susednej obce Prietrž, v 
ktorej partizánsky Oddiel Repta tiež bo-
joval. Zaznela báseň v podaní Evy Ušia-
kovej. 

V čase, kedy naši susedia musia bojo-
vať vo vojne o svoju slobodu, je pripomí-
nanie si pamiatky tých, ktorí za II. sveto-
vej vojny bojovali za našu slobodu, zvlášť 
dôležité.

MsÚ

Vo štvrtok 25. augusta 2022 zavítala do 
nášho mesta na oficiálnu návštevu prezi-
dentka Slovenskej republiky pani Zuzana 
Čaputová.

Pred mestským úradom ju privítal pri-
mátor mesta Jaroslav Ciran a svojím spe-
vom dievčatá DFS Iskerka. Na Mestskom 
úrade v Brezovej sa prezidentka postup-
ne stretla so zástupcami samospráv 

okresu Myjava, položila vence k pamät-
níkom Štefana Osuského a Jána Papánka 
a nakoniec sa v dennom centre stretla s 
našimi seniormi, ktorí jej ukázali pletenie 
brezovskej čipky.

Ďakujeme všetkým našim občanom za 
vrúcne privítanie prezidentky na Brezo-
vej.

MsÚ

v Brezovej expozíciu venovanú Dušano-
vi Jurkovičovi, pani Salayová-Jurkovičová 
nášmu projektu uverila a podporila ho. 
Nezištne darovala Mestu Brezová pod 
Bradlom cenné osobné predmety svojho 
starého otca, architekta Jurkoviča. Daro-
vaním týchto predmetov položila základ 
ku vzniku Pamätnej izby, po rozšírení 
od roku 2018 Múzea Dušana Samuela  
Jurkoviča v Brezovej pod Bradlom – prvej 
a na Slovensku dosiaľ jedinej expozície 
venovanej architektovi Jurkovičovi. Dňa 
19. decembra 2014 sa zúčastnila jej otvo-
renia.

Činnosť múzea pani Salayová-Jurkovi-
čová naďalej sleduje, podporuje a pro-
paguje, za čo jej patrí naša veľká úcta a 
vďaka.

Matúš Valihora
Múzeum D. S. Jurkoviča 
v Brezovej pod Bradlom

V sobotu 6. augusta 2022 sa na Ná-
mestí gen. M. R. Štefánika konal 6. roč-
ník Súťaže vo varení guláša. Z dvanástich 
tímov si Brezovskú putovnú varešku za 
najlepší guláš odnieslo družstvo Vrchná 
Družstevná, ktorým gratulujeme.

Na 2. mieste skončil tím Engie a na 3. 
mieste Reštaurácia Gurmán. Cenu za 
najkrajšie vyzdobený stánok dostalo OZ 
Posolstvo a za odvahu variť držkový guláš 
boli ocenené ženy z TJ Sokol Brezová pod 
Bradlom. Nechýbali ani ceny útechy pre 
ostatné tímy. Predsedníčkou poroty bola 
brezovská rodáčka Miroslava Almasy.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do 
akcie a pomohli pri jej organizovaní. Ve-
ríme, že vám guláš chutil a tešíme sa už 
na ďalší ročník.

Oddelenie sociálne, školstva,
kultúry a projektov

Aj s finančnou pomocou Trenčianske-
ho samosprávneho kraja sme po troch 
rokoch opäť vyčistili Areál Bradlo od ná-
letových drevín. Rokujeme aj s Minister-
stvom kultúry SR o pravidelných príspev-
koch štátu na údržbu celého areálu.

                                                                                                                                          MsÚ

Súťaž vo varení guláša

Bradlo je vyčistené
od náletových drevín

Policajti v Brezovej pod Bradlom ve-
nujú náležitú pozornosť aj ochrane 
mládeže pred alkoholizmom a inými 
toxikomániami 

Spomienka na Majstra
Jana Husa

Pripomenuli sme si 78. výro-
čie Slovenského národného 
povstania

Prezidentka navštívila Brezovú
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ČO BY MAL VEDIEŤ ŽIAK A RODIČ ŽIAKA 
O VZDELÁVACÍCH POUKAZOCH

Vzdelávací poukaz (VP) je osobitný 
ročný príspevok štátu na záujmové vzde-
lávanie detí a mládeže, ktoré sa posky-
tuje v školách a školských zariadeniach. 
Záujmové vzdelávanie financované pro-
stredníctvom VP sa organizuje pre žiakov 
v čase mimo vyučovania a jeho obsah je 
zameraný na záujmovú, rekreačnú, telo-
výchovnú a spoločenskú činnosť žiakov.

Žiak môže navštevovať viaceré záuj-
mové aktivity v rôznych vzdelávacích in-
štitúciách tak ako doteraz, VP však môže 
poskytnúť v danom školskom roku podľa 
vlastného výberu iba jednej z nich. V Bre-
zovej pod Bradlom môže žiak uplatniť 
VP v základnej škole (ZŠ), v centre 
voľného času (CVČ), príp. v základnej 
umeleckej škole (ZUŠ). 

Veríme, že takéto záujmové vzdeláva-
nie bude pre žiakov – pre vaše dcéry a 
synov aj v tomto školskom roku vítanou 
formou naplnenia ich voľného času.

ČO JE CIEĽOM VZDELÁVACÍCH POUKA-
ZOV

Cieľom vydávania VP je, aby sa rodi-
čia - žiaci stali skutočne tými, ktorí 
priamo rozhodujú o použití štátnych 
finančných prostriedkov. Rodič - žiak 
sa stáva vlastníkom VP a má právo slo-
bodného výberu v tejto oblasti. Hodnota 
VP na rok 2022 predstavuje sumu 32 €. 

KTO MÁ NÁROK NA VZDELÁVACÍ  POU-
KAZ A AKO HO MÔŽE  POUŽIŤ

ZŠ je povinná vydať každému žiakovi 
školy VP do 9. septembra 2022.  Prevza-
tie poukazu potvrdí svojím podpisom 
jeho zákonný zástupca. Žiak má v danom 
školskom roku nárok iba na jeden VP  a 
môže ho poukázať iba jednej škole alebo 
školskému zariadeniu.  

Žiak odovzdá VP najneskôr do 23. sep-
tembra 2022 škole alebo školskému za-
riadeniu, ktorú si vybral. 

KDE NA BREZOVEJ  SI ŽIAK MÔŽE 
UPLATNIŤ  VZDELÁVACÍ POUKAZ 
ZÁKLADNÁ ŠKOLA:
• Výtvarný krúžok  
• Detská atletika (hravá atletika)
• Počítačové hry a úlohy
• Varenie a pečenie
• Zábavné tance (1. - 4. ročník)

• Divadelná školička (1. - 4. ročník)
• Školský klub (1. - 4. ročník)
• Atletika (5. - 9. roč.)
• Loptové hry (5. - 9. roč.)
• Prvá pomoc (5. - 9. roč.)
• Cvičenia z matematiky (5. - 9. roč.)
• Projekty v PC (5. - 9. roč.)

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU:
• Stolný tenis
• Varenie
• Tvorivé dielne
• Mladý novinár
• Tenis
• Šípky
• Hádankársky krúžok
• Šach

V zmysle Všeobecne záväzného na-
riadenia Mesta Brezová pod Bradlom č. 
2/2012  na dieťa, ktoré odovzdá vzdelá-
vací poukaz centru voľného času, sa ne-
vzťahuje čiastočná úhrada nákladov, t.j. 
neplatí v danom školskom roku školné.

   ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA:
• Hudobný odbor
• Tanečný odbor
• Výtvarný odbor

BOLA BY ŠKODA POUKAZ NEPOUŽIŤ 
Škola nemôže brániť svojim žiakom, 

aby poukaz použili v inej škole alebo 
školskom zariadení. Aj keď na to niektoré 
školy naliehajú, aby boli ich aktivity pod-
porené. Dokonca žiak nie je ani povinný 
poukaz odovzdať nejakému poskytovate-
ľovi záujmového vzdelávania. Nevyčerpa-
né finančné prostriedky sa potom presú-
vajú na iný účel v rozpočte ministerstva 
školstva. Bola by však škoda nevyužiť ich 
v prospech Brezovej pod Bradlom.

Oddelenie sociálne školstva,
kultúry a projektov

Väčšina z nás chce zostarnúť 
doma, v známom prostredí sa 
cítime bezpečne a spokojne

Informácia pre rodičov a 
žiakov týkajúca sa VZDELÁ-
VACÍCH POUKAZOV 

Mesto Brezová pod Bradlom v spolu-
práci s TSK plánuje spustenie novej so-
ciálnej služby, takzvanej starostlivosti 
na diaľku.

Mesto Brezová pod Bradlom sa pri 
výkone samosprávy stará o všestranný 
rozvoj svojho územia a o potreby svo-
jich obyvateľov. Práve z tohto dôvodu sa 
zapájame do vyhlásenej výzvy Trenčian-
skeho samosprávneho kraja, ktorý  sa v 

rámci Operačného programu Integrova-
ná infraštruktúra stal úspešným žiadate-
ľom o nenávratný finančný príspevok na 
realizáciu projektu „Podpora AAL v pod-
mienkach TSK“.

Predmetom projektu je vytvorenie 
podmienok pre zabezpečenie služby 
monitorovania a signalizácie potreby 
pomoci, ktorá bude realizovaná pro-
stredníctvom bezplatne poskytova-
ného elektronického nástroja IDA 
(Inteligentná Domáca Asistentka). Využi-
tie novej sociálnej služby umožní znížiť 
zdravotné, sociálne a bezpečnostné rizi-
ká u seniorov a zdravotne postihnutých 
ľudí, prinesie predĺženie samostatného 
a nezávislého života v prirodzenom do-
mácom prostredí, príp. umožňuje pred-
chádzať nástupu občana do pobytového 
zariadenia sociálnych služieb.

Mesto Brezová pod Bradlom v spolu-
práci s TSK plánuje spustenie novej soci-
álnej služby, takzvanej starostlivosti na 
diaľku, začiatkom budúceho roka. 

Väčšina z nás chce zostarnúť doma, v 
známom prostredí sa cítime bezpečne 
a spokojne.

Starnutie však prináša aj svoje riziká. 
Čo robiť, ak sa náš zdravotný stav zhorší 
a aj bežné úkony sa stávajú pre nás zlo-
žitejšími?

Čo ak je pre pracujúce deti ťažké skĺ-
biť prácu so starostlivosťou o starnúceho 
rodiča? Čo ak nie je nikto, kto sa môže o 
osamelého občana postarať?

    
Poznáme aj iné riešenie ako odchod 
do zariadenia sociálnych služieb.  

Ak ste občiankou či občanom Brezovej 
pod Bradlom, môžete využiť novú bez-
platnú sociálnu službu, tzv. starostlivosť 
na diaľku.
Táto služba je vhodná pre:
• seniorov žijúcich osamote
• osoby s rizikovým ochorením
• pacientov, ktorí sa zotavujú doma
• osoby s ťažkých zdravotným postihnutím

Ako to funguje?
V domácnosti klienta nainštalujeme 

elektronický systém IDA. Je to Inteligent-
ná Domáca Asistentka, ktorá nepretržite, 
24 hodín denne, zaznamenáva údaje o 
pohybe v domácnosti. V prípade vzniku 
krízovej situácie (pád, náhle zhoršenie 
zdravia, cudzia osoba v domácnosti a 
pod.) pošle IDA upozornenie dohliada-
júcim osobám (rodina, susedia, priate-
lia). Tí tak môžu včas privolať klientovi 
pomoc. IDA funguje bez kamier a bez 
mikrofónov, nesleduje klienta a nena-
rúša jeho súkromie.
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Pravidlá zberu separovaného 
a komunálneho odpadu od 
rodinných domov

760. výročie našej Brezovej

Mesto Brezová pod Bradlom zverej-
ňuje informáciu o pravidlách zberu se-
parovaného a komunálneho odpadu od 
rodinných domov.

Na zber zmesového komunálneho 
odpadu využívajte súčasné nádoby ako 
doteraz, sú však označené QR kódom. V 

Rok 2022 – 760. výročie prvej písom-
nej zmienky o Brezovej pod Bradlom 
– príležitosť pre poznávanie stôp po 
našich predkoch. Stôp po vzájomnom 
ovplyvňovaní medzi nimi a krajinou, 
stôp po tom, ako pracovali, jedli, bý-
vali, obliekali sa, čím sa riadili a čomu 
verili, ako a o čom rozmýšľali. Stôp po 
ich umení, po ich dejinách...  

Pozývame Vás na cyklus predná-
šok a audiovizuálnych prezentácií s 
názvom 760. výročie našej Brezovej. 
Uskutočnia sa v Múzeu D. S. Jurkoviča 
v Brezovej pod Bradlom v nasledujú-
cich termínoch – prvá 30. septembra, 
druhá 21. októbra, tretia 25. novem-
bra 2022, vždy o 17.00 hod.

Z brezovských dejín sú známe najmä 
udalosti roku 1848 a osobnosti bojov za 
našu slobodu a formovania našej štát-
nosti (J. M. Hurban, M. R. Štefánik, Štefan 
Osuský, Ján Papánek, Ján Repta...). Star-
šia minulosť Brezovej je známa menej, 
hoci i ona si zaslúži pozornosť, a aj v nej 
ležia korene vedúce k uvedeným známej-
ším udalostiam a osobnostiam. A vhod-
nou príležitosťou pre predstavenie star-
šej i novšej minulosti Brezovej je i 760. 
výročie prvej písomnej zmienky o nej.
• Prvá prednáška a prezentácia nazvaná 

Klenová, Klenová bude venovaná kra-
jine Brezovej a hmotnej i nehmotnej 
kultúre a spôsobu života jej obyvate-
ľov. 

• Témou druhej prednášky a prezen-

tácie Villa Brizoua budú staršie dejiny 
Brezovej – od počiatkov osídlenia po 
rok 1848. 

• Tretia prednáška a prezentácia Bije 
zvon slobody predstaví novšie dejiny 
Brezovej – od roku 1848 až po súčas-
nosť. 
Autor prednášok, Matúš Valihora, ich 

pripravil na základe knihy Brezová, O mi-
nulosti Brezovej pod Bradlom pred rokom 
1848, ktorú publikoval v roku 2011, a 
pripravovanej novej knihy Náš chotár jest 
vrškovatý. 

      Srdečne vás pozývame.
Matúš Valihora

Múzeum D. S. Jurkoviča
v Brezovej pod Bradlom

(Ľudský) „duch musí premeniť spomienku na prežitie
rôznych pozemských dôb vo svoj majetok. Čo kedysi 
bolo jasotom a nárekom, musí sa teraz stať poznaním...“ 

Jacob Burckhardt (1818 - 1897)

deň zberu vyložte zbernú nádobu pred 
bránu, respektíve ju vysuňte na okraj 
chodníka (viď foto vľavo dole).

Ak máte poloprázdnu nádobu, ne-
vykladajte ju, vyložte ju až k nasledujúce-
mu vývozu. Zamedzíme tým vývozu po-
loprázdnych nádob. Tak isto postupujte 
pri zbere separovaného odpadu, to zna-
mená, že plné mechy (nie poloprázdne) 
jednotlivých zložiek separovaného odpa-
du vyložte na okraj chodníka v posledný 
pracovný piatok v mesiaci.

Tento systém zberu odpadov sa týka 
aj ulíc: Hoštáky, Družstevná, Janka Kráľa, 
Baranec a Partizánska. Zjednotí sa tým 
systém zberu separovaných zložiek od-
padov od rodinných domov vo všetkých 
uliciach mesta.

Prosíme občanov o zodpovedný prí-
stup k uvedeným pravidlám zberu odpa-
du. Ďakujeme za spoluprácu. 

MsÚ

Čo musí mať doma klient pre správne 
fungovanie systému IDA?
• pevný internet
• aktivované dátové a hlasové služby u 

operátora v minimálnom rozsahu
    

Prečo je dobré využiť takúto službu?
Vďaka moderným technológiám do-

káže IDA včas varovať blízkych. Prináša 
pocit bezpečia a pohody pre celú rodinu. 
Klient nemusí odísť do zariadenia soci-
álnych služieb a zároveň sa doma bude 
cítiť istejšie a oveľa bezpečnejšie.

Na koho sa má občan obrátiť, ak má  
o službu záujem alebo potrebuje viac 
informácií?

Informácie o novej sociálnej služ-
be a systéme IDA vám poskytneme na 
mestskom úrade, oddelení sociálnom, 
školstva, kultúry a projektov, prípadne 
podrobnejšie informácie nájdete na we-
bovom sídle kraja www.tsk.sk, v sekcii 
IDA – Podpora AAL (aktívneho asisto-
vaného života) v podmienkach TSK.

K novej sociálnej službe pripravujeme i 
stretnutie pre verejnosť, kde sa podrob-
nejšie dozviete podmienky tejto služby 
a budú zodpovedané i vaše otázky. O 
stretnutí vás budeme včas informovať.

Oddelenie sociálne, školstva,
kultúry a projektov
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31. august je oficiálny koniec školského 
roka. V našej materskej škole v tomto 
roku sa nekončí len školský rok, ale uza-
tvára sa aj jedna kapitola v živote kolek-
tívu. Po dlhých rokoch ukončila svoju 
pedagogickú činnosť naša dlhoročná ko-
legyňa pani Alena Bachárová. Na druhú 
materskú školu odchádza pani učiteľka 
Ľubica Ondreičková a pani Michaela Bo-
háčková, posila školskej jedálne.

Za posledných 30 rokov existencie  
mestských lesov (MsL) sme hospodárili v 
súlade s programom starostlivosti o lesy 
(PSoL). PSoL je záväzná norma, ktorá ur-
čuje - predpisuje spôsob a rozsah hos-
podárenia na 10 rokov (aktuálny  na roky 
2013 – 2022) a to predovšetkým obnovu 
lesa - zalesňovanie, ošetrovanie a ochranu 
mladých lesných porastov, plecie výseky, 
prerezávky, výšku a rozsah výchovných a 
obnovných ťažieb v jednotlivých jednot-
kách priestorového rozdelenia lesa.

Za existencie MsL bolo vysadených  
1 700 000 ks sadeníc na ploche viac ako 
200 ha.

Za posledných 10 rokov spoločnosť 
odviedla mestu formou nájomného  
310 000 €. Do konca roku 2022 je reálny 
predpoklad, že prispejeme do rozpočtu 
mesta sumou 30 000 €, čím budeme mať 
splnené záväzky mestu za posledných 10 
rokov na 100 %.

Rok 2020 prebiehal ako každý iný
     30. 4. 2020 prišla na MsL za drama-

tických okolností Slovenská lesnícko-dre-
várska inšpekcia (SLDI), štyria inšpektori, 
šesť príslušníkov enviropolície z Brati-
slavy a dvaja príslušníci štátnej polície 
obvodného oddelenia policajného zbo-

ru (OO PZ). Predmetom kontroly bolo 
umiestnenie dreva a výrobkov z dreva na 
vnútorný trh za obdobie rok 2019 a janu-
ár - apríl 2020. Inšpekcia nás informova-
la, že bude pozostávať z dvoch častí, a to 
vonkajšie zisťovanie, ktoré bude trvať cca 
3 mesiace, a na základe vonkajšieho zis-
ťovania následne vydá metodicko-práv-
ne oddelenie rozhodnutie tiež v časovom 
horizonte cca 3 mesiace.

30. 4. 2020 sme odovzdali SLDI kom-
pletnú hospodársku evidenciu, PSoL a 
celé účtovníctvo. Dostali sme informáciu, 
že po preskúmaní nám všetku odovzda-
nú dokumentáciu vrátia najneskôr za 3 
mesiace.

SLDI nás informovala, že kontrola je 
vykonávaná na príkaz vedúceho kontroly 
ministerstva pôdohospodárstva (MP SR), 
ktorému bol doručený podnet, že v MsL 
sa páchajú environmentálne zločiny. Prí-
kaz znel: „maximalizovať dôsledky“.

Za 42 rokov lesníckej praxe som ab-
solvoval nespočetné množstvo kontrol: 
štátna správa, okresný úrad, krajský 
úrad, Národné lesnícke centrum, odbor 
starostlivosti o životné prostredie, štát-
na správa ochrany prírody, daňový úrad, 
Najvyšší kontrolný úrad (NKÚ), Národná 
kriminálna agentúra (NAKA), Programme 
for the Endorsement of Forest Certifica-
tion (PEFC), Poľnohospodárska platobná 
agentúra (PPA), audítorské spoločnosti 
vrátane Deliotte, čo je nadnárodná au-
dítorská spoločnosť, a pod. Všetky tieto 
kontroly boli ukončené bez zistenia ne-
dostatkov.

Kontrola SLDI bola iná
Prvá časť kontroly, tzv. vonkajšie zis-

ťovanie, mala trvať cca 3 mesiace, trvala 
8 mesiacov! Predmetom kontroly podľa 
protokolu mal byť rok 2019 a január – 
apríl 2020. SLDI kontrolovala tiež roky 
2017, 2018, 2019 a 2020. Pracovníkom 
MsL za 8 mesiacov trvania kontroly bolo 
umožnené zúčastniť sa zisťovania fyzicky 
priamo v teréne 3 hodiny a to len v prvý 
deň zisťovania. Po dobu 8 mesiacov sme 
8x odpovedali na pripravené otázky SLDI 
v kancelárii MsL. Naše odpovede boli 
zaznamenané do protokolu. Ďalej sme 
mali možnosť vyjadriť sa ku skutočnos-
tiam, ktoré nám boli doručené poštou. 
Napriek tomu, nespochybňujeme prácu 
SLDI. Nikto nie je dokonalý. Kto robí, robí 
aj chyby. SLDI zistila na  MsL administra-
tívne nedostatky, ktoré však nemali vplyv 
na predmet kontroly: „Umiestňovanie 
dreva a výrobkov z dreva na vnútorný 
trh“. Preto SLDI v zmysle Rozhodnutia č. 
24214/2021 zo dňa 27. 10. 2021 rozhodla 
podľa § 30 ods. 1 písm. h/ a § 17 ods. 1 
písm. a/, b/ konanie zastaviť.

Vzhľadom na dĺžku trvania inšpekcie 
elitní poslanci mestského zastupiteľstva 
(MsZ) vytvárali enormný tlak na konateľa 
spoločnosti ohľadne výsledku kontroly. 
Podozrievanie, nedôvera, hystéria, kon-
špirácie boli ich hlavnými zbraňami. Tvr-
dili, že sme dostali pokutu 200 000 € a 
konateľ to primátorovi zatajil. Na základe 

     Iste uznáte, že keď odídu z malého 
kolektívu naraz tri dobré dlhoročné kole-
gyne, je to priam šok, alebo výzva?
     Nie je však čas na dlhé zamýšľanie, 
lebo už klopká na dvere nový školský rok 
a začína sa písať nová kapitola života v 
užšom kolektíve.
     Milé odchádzajúce kolegyne, Ľubka a 
Miška, nech sa Vám darí v novom kolek-
tíve. Alenka, veľa zdravia, šťastia, pohody 
a neutíchajúcej energie do ďalších rokov. 
Bolo nám cťou s Vami pracovať a neza-
budnite, dvere máte vždy otvorené!       

I. Šimová, MŠ Budovateľská

Poďakovanie

Dopady konania elitných 
poslancov na mestské lesy 

Školstvo

Rôzne
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týchto okolností požiadal primátor mes-
ta riaditeľa  metodicko-právneho oddele-
nia p. Ing. Kicku o stanovisko. Primátor 
prezentoval stanovisko SLDI na MsZ vo 
februári 2021 (záznam TVB).

Stanovisko SLDI: Bolo ukončené von-
kajšie zisťovanie, ktoré aktuálne vyhod-
nocuje metodicko-právne oddelenie, 
ktoré vydá rozhodnutie. Protokol o von-
kajšom zisťovaní je počas trvania inšpek-
cie neverejný a mesto Brezová p. B. nie 
je účastník konania - osoba podliehajúca 
dozoru. 

Napriek tomuto stanovisku primátor 
získal protokol o vonkajšom zisťovaní 
prostredníctvom MP SR po konzultácii 
s prokuratúrou a to nebolo v súlade so 
Zákonom č.211/2000 o slobodnom prí-
stupe k informáciám. Na základe tohto 
protokolu MsZ dňa 6. 10. 2021 vyslovilo 
konateľovi MsL nedôveru, nie na základe 
výsledku kontroly. Aj keď konanie bolo 
Rozhodnutím č. 24214/2021 zo dňa 27. 
10. 2021 zastavené, asi po mesiaci nám 
predsedníčka dozornej rady MsL p. Cira-
nová oznámila, že konanie pokračuje!? 
Odkiaľ mala túto informáciu, že konanie 
pokračuje, keď sme až za niekoľko dní 
neskôr dostali písomne od SLDI, že MsL 
sa majú do 30. 11. 2021 vyjadriť k ďalším 
4 bodom - dodatočným otázkam. K tým-
to bodom sa MsL v stanovenom termíne 
vyjadrili, avšak boli to otázky, ktoré nesú-
viseli s predmetom kontroly, t.j. uvádza-
nie dreva a výrobkov z dreva na vnútorný 
trh.

Deň pred zasadnutím MsZ, dňa 7. 12. 
2021, bol konateľ MsL pozvaný na OO 
PZ za účelom výpovede vo veci škodo-
vej udalosti, pri ktorej neznámy páchateľ 
spôsobil škodu na lesnej technike vo výš-
ke cca 40 000 € spoločnosti ADO Service, 
ktorá nám poskytovala služby v ťažbe 
dreva v lokalite Šteruská. Čuduj sa svete, 
vypočúvanie konateľa sa nekonalo. Na-
miesto toho, za prítomnosti príslušníkov 
OO PZ, mu riaditeľ SLDI  osobne odo-
vzdal proti podpisu rozhodnutie o ude-
lení pokuty vo výške 13 000 €. Pritom v 
zákone je uvedených niekoľko spôsobov 
doručenia rozhodnutia, ale ani jeden z 
nich neodpovedá uvedenému spôsobu 
doručenia. Zaujímavé je, že to bolo práve 
deň pred zasadnutím MsZ, kedy mal byť 
menovaný nový konateľ MsL, konkrétne 
p. Božík.

Na základe udelenia pokuty MsL ne-
majú nárok ďalších 5 rokov čerpať žiadne 
dotácie. 

Následkom toho prišli MsL o možnosť 
čerpať dotácie až niekoľko stoviek tisíc 
eur, napríklad na zalesňovanie, obnovu 
ciest, náučné chodníky, cyklotrasy, proti-
povodňové zariadenia a ďalšie. Je para-
dox, že po analýze okolností, priebehu a 
výsledku kontroly primátor mesta pro-
stredníctvom právničky podal dovolanie 
na súd o preskúmanie oprávnenosti ude-
lenia pokuty.

Na základe skutočností, že SLDI 
odobrala MsL na dobu 5 mesiacov hos-
podársku evidenciu PSoL aj s komplet-
ným účtovníctvom (spoločnosť MsL žia-

dala SLDI o poskytnutie evidencie PSoL 
čo najskôr späť, čo dokazuje vzájomná 
emailová komunikácia s SLDI), ďalej tiež 
z dôvodu poškodenia lesnej techniky a 
nepriaznivého počasia v mesiacoch ok-
tóber a november 2021, sme nemohli 
vykonávať ťažbu drevnej hmoty v plnom 
rozsahu. V mesiaci november 2021 sme 
požiadali primátora o odloženie splátky 
nájomného o tri mesiace, nie o odpus-
tenie nájomného, čo umožňujú stanovy 
spoločnosti. Primátor ani finančná komi-
sia pri MsZ s tým nemala problém. MsZ 
na zasadnutí v bode „rôzne“ na návrh 
poslankyne p. Ciranovej odloženie splát-
ky neodsúhlasilo. Automaticky vznikli 
predpoklady, že spoločnosť ukončí hos-
podársky rok v strate. Je to v podstate 
strata administratívneho charakteru. 
Mestu ani MsL nevznikla žiadna škoda, 
práve naopak, nevyťažené drevo bolo v 
nasledujúcom roku 2022 lepšie finančne 
zhodnotené. Za 30 rokov existencie MsL 
nemuselo mesto ani občan na činnosť 
MsL prispievať ani jedným centom.

Už začiatkom leta 2021 sa šírili regió-
nom „overené“ informácie, že MsL sú 
v katastrofálnom stave, dostanú veľkú 
pokutu od SLDI, chystajú sa personál-
ne zmeny a že novým konateľom bude 
p. Ján Božík, ktorý externe pracuje pre 
drevársku spoločnosť, ktorá má záujem 
odkúpiť alebo vziať do prenájmu mest-
ské lesy za „mimoriadne výhodných pod-
mienok“ pre mesto. Údajne prebehlo 
stretnutie na úrovni elitných poslancov 
MsZ, ktorých ponuka zaujala. Je to blud 
alebo realita? Realita. Nasledovalo vyslo-
venie nedôvery konateľovi spoločnosti 
MsL. Na prvé výberové konanie na po-
zíciu konateľa MsL zriadil primátor „od-
bornú komisiu“. Zaujímavé je, kto vybral 
členov odbornej komisie (kolegov Jána 
Božíka) z oddelenia odbytu toho istého 
lesného závodu, v ktorom je Ján Božík za-
mestnancom. Člen výberovej komisie ko-
mentoval: „Pomohli sme kolegovi, to sa 
tak robí...“. Predsedníčka dozornej rady 
pred voľbou konateľa položila akade-
mickú otázku poslancom MsZ: „Je 16 ro-
kov praxe málo?“ Ján Božík pracoval pár 
mesiacov na pozícii lesníka v Gajaroch, 
odkiaľ musel odísť! Nie však z organi-
začných dôvodov. Potom bol nezamest-
naný, následne pracoval ako robotník v 
expedičnom sklade v Pezinku a zrazu sa 
stal vedúcim expedičného skladu Lesov 
SR v Piešťanoch.

Kritériá na konateľa MsL – VŠ vzde-
lanie, osvedčenie odborného lesného 
hospodára (OLH), skúsenosti s riadením, 
skúsenosti z čerpaním dotácií z eurofon-
dov, vedenie lesníckej evidencie, mzdové 
a účtovné predpisy ..., alebo stredoškol-
ské vzdelanie a nič!

V poslednom čísle Noviniek spod Brad-
la som čítal článok „Naďalej budú MsL 
príťažou mesta“, ktorí podpísali elitní 
poslanci MsZ. Čo k tomu dodať?

    
Dozorná rada (DR)

5 rokov nemala vypracovaný štatút DR, 
za 5 rokov sa ani raz nestretla v plnom 

počte t.j. 3 členovia. Ing. Pavol Sedlák 
sa za 5 rokov ani raz nezúčastnil na ro-
kovaní DR. Spoločnosť ani konateľ nikdy 
nedostali zápisnice zo zasadnutí. DR po-
čas svojho pôsobenia neuložila žiadne 
opatrenia s termínom odstránenia nedo-
statkov. Neuskutočnil sa kontrolný deň 
zameraný na ťažbu, zalesňovanie, odbyt, 
realizáciu projektov.

Dozorná rada bola len o predsedníčke 
DR p. Ciranovej, nie o spoločnosti MsL. 
Jej pracovným nástrojom boli poloprav-
dy, šírenie poplašných správ (napr. kaž-
dý občan zaplatí zo svojho 17,24 € za 
vykázanú stratu), nepravdy, vulgarizmy, 
šikana, mobbing (diskriminácia na pra-
covisku). 

Otázka: „Prečo po mesiaci pôsobnos-
ti v DR odišiel člen DR p. prednosta Ing. 
J. Michálek a následnej aj Ing. Z. Žídek?“ 
Možno aj preto, že podľa Obchodného 
zákonníka je člen DR povinný vykonávať 
svoju pôsobnosť s náležitou odbornou 
starostlivosťou. Je povinný vykonávať 
svoju funkciu v súlade so záujmami spo-
ločnosti. Nesmie uprednostňovať svoje 
záujmy, záujmy tretích osôb pred záuj-
mami spoločnosti. Ak člen DR poruší tie-
to povinnosti, spoločnosť má právo na 
náhradu škody.

Dva projekty MsL v sume cca 1 907 000 
€ boli zrealizované, skolaudované, skon-
trolované, zauditované - kontroly 6-krát 
audit PPA, MP SR, prokuratúra, úrad vy-
šetrovania NAKA, NKÚ, nadnárodná au-
dítorská spoločnosť Deloitte. Prečo toľko 
kontrol?

Pán poslanec MsZ p. Branislav Kova-
čech dal trestné oznámenie na prokura-
túru na konateľa spoločnosti Ing. J. Slová-
ka za podozrenie zo spáchania obzvlášť 
závažnej trestnej činnosti za subvenčný 
podvod vo výške 907 000 €. Pretože je 
všetko v poriadku?    

Záverom konštatujeme:
• Za obdobie hospodárenia spoločnosti 

MsL sa zvýšilo vlastné imanie z 6 639 € 
na 64 997 €.

• Za posledných 10 rokov bolo mestu 
uhradených 310 000 €.

• Zo štrukturálnych fondov boli zrekon-
štruované lesné cesty v dĺžke 9,8 km 
a vybudovaná protipožiarna vodná 
nádrž, ktoré sú majetkom mesta v 
sume 1 000 000 €.

• Z vlastných zdrojov bola vybudovaná 
protipožiarna monitorovacia veža s ka-
merovým   systémom v sume 98 000 €.

Posúďte sami, či táto činnosť spoloč-
nosti MsL je pre mesto príťažou alebo 
prínosom.

 Ondreička Dušan
Odborný lesný hospodár MsL
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V skromnej chalúpke pod Barancom 
zomrela 20. júla 2022 vo veku 101 rokov 
(slovom stojeden) a 47 dní pani Anna Rep-
tová-Boháčová. Pohreb tejto, aj historicky 
našej najstaršej občianky, odbavil pán 
farár Ján Lichanec na biblický text „Izai-
áš 46,4“. Vyslovil vďaku „za milosť, ktorej 
sa zosnulej z Božích rúk dostalo, lebo nie 
je samozrejmosťou dožiť tak vysoký vek“ a 
dal za pravdu slovám z knihy Prísloví, že 
„bázeň pred Hospodinom predlžuje dni.“ 
Kazateľ zdôraznil, že „tíško odišla, presne 
tak, ako tichý, skromný a pokorný bol jej 
život. Odišla k Stvoriteľovi, ktorý sa jej pri-
hováral aj cez piesne, ktoré rada spievala 
zo spevníka...“

V hodnotení manželského života i štvrť-
storočného vdovstva zosnulej nevzbu-
dzuje úctu len požehnaný vysoký vek, ale 
spôsob jeho prežitia. Narodila sa 3. júna 
1921 v Košariskách (kopanica Trvajová) 
rodičom Jánovi a Anne Boháčovcom ako 
posledná zo štyroch súrodencov. Ľudovú 
školu vychodila v Košariskách. Od svojich 
15-tich rokov slúžila v majetnejších rodi-
nách.                   

Po vydaji za Jána Reptu (1946) bola 
vernou ženou a milovanou matkou šty-
roch detí, neskoršie starou i prastarou 
mamou, mnohým blízkou tetou. Počas 

produktívneho veku  pracovala v bre-
zovských závodoch n. p. Merina Trenčín 
(textilka) a n. p. Koželužne Bošany (gar-
biareň). Potom ako dôchodkyňa  brigá-
dovala v blízkom lesnom závode. Milo-
vala malokarpatské hory a pomoc pri ich 
výsadbe považovala za nepísanú povin-
nosť. Neraz sme spolu o tom hovorili, 
keď sme sa so zaťom Ladislavom cestou 
z turistiky u nej zastavili. 

Pani Reptová do svojich 95 rokov živo-
ta bola úplne samostatná. Keď jej začali 
ubúdať sily, doopatrovali ju deti, hlavne 
dcéra Alžbeta. 

Zomrela doma, v stredu 20. júla 2022. 
Česť jej pamiatke!

Peter Uhlík

Poznámka: Autor článku spomína aj na 
storočnice Martina Cirana (1862-1962) 
a Kataríny Bohušovej (1892-1992), obaja 
zomreli krátko po dožitom jubileu. Učiteľ-
ka Alžbeta Závodná (1917-2017) dokonala 
štyri mesiace pred dovŕšením stovky. 
Najvyšší vek, 102 rokov a dva mesiace, 
dosiahla v našom kraji Miloslava Rozsypa-
lová (1901-2003), členka Spoločnosti MRŠ 
zo Starej Turej.

Prvý ročník Štefánikových dní je úspeš-
ne za nami a ten ďalší pred nami.

Ďakujem! Patrí hlavne vám, že ste 3 dni 
festivalu kultúry, turistiky, besied a špor-
tu poctili vašou návštevou a podporou.

Netradičné miesto 3. dňa (za športo-
vým areálom) prilákalo takmer 1100 ľudí 
na kultúrny program. Verím, že ďalšie 
ročníky naplno využijú kapacitu a očaru-
júcu prírodu tohto miesta.

Medzinárodný pochod k pocte Milana 
Rastislava Štefánika prilákal viac 500 po-
chodujúcich z viac ako 10 krajín sveta. 

Keď vznikla myšlienka organizovať fes-
tival spolu so Spoločnosťou Milana Ras-
tislava Štefánika, nik nepredpokladal, že 
prvý ročník získa značnú podporu orga-
nizácií, samospráv, účinkujúcich, ale aj 
spoluorganizátorov.

To, čo sa nepodarilo, a priznám to rád, 
bol štvrtý deň, ktorý mal byť venovaný 

Počas tohto leta máme pravidelne in-
formácie o suchu v Európe i na Sloven-
sku. Naša planéta sa otepľuje. Kdeže sú 
tie pravidelné júnové dažde podľa staro-
dávnej pranostiky Medardova kvapka 40 
dní kvapká.

Všetko je inak.
V poslednom tridsaťročí (1990 až 2020) 

sú dlhodobé zrážky podstatne nižšie (Pa-
vol Faško, SHMÚ). Čo je vážne a varujúce, 
klesá i úroveň podzemných vôd. Viaceré 
vodné zdroje vysychajú aj v našom okolí. 
Studnička zo Zadnej dolinky vyschla, Bre-
zovský potok ledva tečie a jeho prítok z 
Priepasného zasa vyschol. Okolité lesy sú 
poškodené, vysychajú viaceré ihličnany a 
listnáče zhadzujú listy už od augusta.

Je vzácne, že obidve studničky V Jarku 
za mestským úradom majú stále vodu. 
Za tejto situácie, ktorá sa podľa všet-
kých údajov môže len zhoršovať, mu-
síme prehodnotiť naše priority. Tieto 
pramene potrebujú viacej pozornosti a 
sú predurčené k revitalizácii. Ich blízka 
vzdialenosť k centru mesta i okolitá zeleň 
potrebujú komplexné riešenie. Výborný 
a prehľadný dokument, ktorý sa venuje 

V Novinkách spod Bradla č. 1-2/2020 
sme písali, že sa tento rok chystáme na 
výskum barokového mobiliáru v kato-
líckom kostole Najsvätejšej Trojice - ka-
zateľnice, spovednice a torza bočného 
oltára, ktorého súčasťou je dvojica sôch 
- sv. Florián a sv. Vendelín. V prvej eta-
pe by sme chceli zrealizovať nevyhnutný 
reštaurátorský výskum a spracovať uce-
lenú reštaurátorskú dokumentáciu pre 
všetky tri hnuteľné NKP. Na realizáciu 
sme dostali z Ministerstva kultúry SR do-
táciu vo výške 6 000 € v rámci programu 
Obnovme si svoj dom. Pred mesiacom 
prebehlo výberové konanie. Vyhral uchá-
dzač p. Tomáš Kucman. Bude sa realizo-
vať umelecko-historický opis, sondážny 
výskum, odobratie vzoriek a vyhodnote-
nie, spracovanie a vyhodnotenie výsled-
kov reštaurátorského výskumu, návrh na 
reštaurovanie kazateľnice, spovednice a 
torza bočného oltára so sochami socha-
mi sv. Floriána a sv. Vendelína a grafické 
spracovanie. 

Kostol Najsvätejšej Trojice, v ktorom sa 
uvedené pamiatky nachádzajú, slúži na 
bohoslužobné účely katolíckej komunity 
Brezovej i okolitých obcí (Bukovec, Koša-
riská, Priepasné). Je súčasťou historické-
ho jadra mestského prostredia a pred-
stavuje najstaršiu kultúrnu pamiatku v 
meste. 

Marián Libič, farár

športu. Pre chorobu a nedodržanie do-
hôd zo strany športovcov musel byť zru-
šený.

Zároveň to bola pre nás skúsenosť a 
poučenie do budúcna a preto sa ešte raz 
ospravedlňujeme.

Napriek všetkému, mestský festival 
organizovaný nadšencami splnil účel pri-
tiahnuť pozornosť vonkajšieho diváka.

Budem rád, ak v ďalšom ročníku prilo-
žíte ruku k dielu či už kontaktom, prácou 
alebo nápadom na zlepšenie.

S úctou a vďakou 
Matúš Tomáška

Nová tradícia v rodnom kraji Voda

Začíname realizovať 
reštaurátorský výskum 
barokového mobiliáru

Výnimočný vek i život

A. Reptová v roku 1968 v brezovskej  
Koželužni n. p., (druhá sprava)
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Pieseň, ktorá sa stala leitmotívom a 
takpovediac ikonickou piesňou nášho 
podujatia, sme v ostatnú sobotu, 13. au-
gusta, spievali v uliciach Brezovej i pod 
skalou v Baranci.

Nápad oživiť staré zábavové miesta 
skrsol v štruktúrach nášho združenia 
pred necelým rokom.

Spôsob prípravy a realizácie ľudových 
zábav tak, ako ich robili naši predkovia 
pred dvesto rokmi, už takmer zaniká. 
Miestni si však z počúvania alebo vlast-
ných spomienok stále oživujú informácie 
o vydupaných kolách v Zadnej dolinke, 
Matejkovej, na Dlhom vŕšku, či v Hazu-
chéch járku.

Príprava bukovej mladiny na výzdobu 
a ohraničenie tanečného kola, zabez-
pečenie kapely Petra Obucha z Piešťan, 
poľovnícke špeciality a zázemie od PZ 
Klenová, či vysporiadanie ozvučenia a 
technickej podpory zo strany Michala Ko-
lárika a mesta Brezová boli nevyhnutnou 

súčasťou príprav. Všetkým zainteresova-
ným chceme touto cestou ešte raz veľmi 
pekne poďakovať a vyzdvihnúť ich snahu.

V sobotné popoludnie o 14. hodine sa 
ulicami Brezovej rozozvučali hudobné 
nástroje a dupot kopýt koní. S konským 
záprahom ochotných mládencov a ich 
koní Miša a Bela sme obišli mnoho ulíc 
mesta a pozývali na večernú zábavu. Síce 
sme poniektorí po tejto pochôdzke už o 
16. mali zodrané nohy, večer sa blížil a 
napätie stúpalo. Napätie z očakávania, 
ako to celé „vypáli“.

O 18. sme otvorili brány areálu Pod 
skalou v Baranci a členovia o.z. FS BRE-
ZOVÁ pri vstupe vítali prvých návštevní-
kov so štamprlíkom, slaným zájedkom a 
drobnosťami z výroby keramikára Miloša 
Kováča, nášho člena.

V majestátnom priestore pod skalou sa 
podával guláš, pečená divina a klobásy. 
Poľovníci, skúsení z mnohých podujatí, 
nás podržali a vytvorili skvelé zázemie, 
aby nik nebol hladný, smädný, či si nebo-
daj nemal kde posedieť. 

V úvodnom programe, ktorý vytvoril 

folklórny súbor Brezová, zazneli notoric-
ky známe piesne, ktoré si rád zaspieva 
každý Brezovčan. Verbunky, čardáše a 
zábavové tance zas priblížili zábavu a ta-
nečný kumšt našich predkov. 

Tradície, ktoré sme sa vám snažili pri-
blížiť v škole tanca, sme čerpali od man-
želov Štefana a Anny Horniačkovcov z 
Priepasného. Je nám veľkým zadosť- 
učinením a cťou, že na zábavu zavítali tri 
generácie potomkov manželov Horniač-
kovcov. Ich dcéra Anna Potúčková bola 
studnicou informácií a spomienok na 
ľudové zábavy, ako si ich zachovala v pa-
mäti zo svojej mladosti. Ďakujeme za jej 
čas a pútavý výklad, ktorým nás obohati-
la v príprave podujatia. 

    Tanečnej zábave, ktorá trvala do ne-
skorej polnoci, udával prím Peter Obuch. 
Jeho partia z Piešťan a okolia je naozaj 
unikát vo svojej brandži. Zahrali polky, 
pražské valčíky, verbunky, čardáše, tan-
gá, ale i žartovné hry a piesne z celého 
Slovenska.

    Vám, milí návštevníci, ďakujeme za 
podporu nášho podujatia. S malou du-
šičkou sme skúsili oživiť tradičné zába-
vové miesto. Sme nesmierne radi, že sa 
vám podujatie páčilo a navštívili ste ho v 
tak hojnom počte.

    Tak snáď zas nabudúce, priatelia, 
nech znie:
„Ked muzika na Baranci zahrala,
tam sa rada mladá chasa schádzala,
na vrchu Baranca,
zavolal si šuhaj dievča do tanca.“                                                                                  

FS Brezová

nastávajúcim zmenám klímy na Sloven-
sku, vypracoval kolektív pracovníkov pre 
bratislavský kraj. V tomto dokumente s 
názvom Katalóg adaptačných opatrení 
miest a obcí Bratislavského samospráv-
neho kraja na nepriaznivé dôsledky zme-
ny klímy sú na 153 stranách uvedené i 
príklady dobrej praxe zo Slovenska i za-
hraničia (www.enviroportal.sk).  

Lokalita V Jarku má ideálny nevyužitý 
potenciál na riešenie prostredníctvom 
výzvy z Operačného programu kvalita ži-
votného prostredia, ktorá je orientovaná 
na vodozádržné opatrenia v urbanizova-
nej krajine. Nič nebráni tomu, aby v tejto 
časti mesta vznikol park s kultivovaným 
prostredím, jazierkami i revitalizovanými 
studničkami a upravenými cestičkami, 
bezprostredne nadväzujúci na Námestie 
gen. M. R. Štefánika i Horný rad s dĺžkou 
takmer 500 m od oceľového mosta z uli-
ce Horný rad na Piešťanskú ulicu až po 
záhradkárske osady.

Adaptácia na zmenu klímy v našom 
meste je určite novou, naliehavou té-
mou. Toto leto hádam presvedčilo všet-
kých o nutnosti hľadať riešenia vzniknu-
tej situácie. Využiť možnosti, ktoré sú k 
dispozícii – finančné zdroje z Programu 
obnovy Slovenska. Tento podnet je i apel 
na nových poslancov MsZ, ktorých si za-
krátko zvolíme.

Ján Valihora

Ked muzika na Baranci zahrala...

Aj takto sa dá nazvať naše malé 
mesto. Nielen z pohľadu histórie, ale 
aj budúcnosti. Napríklad naši rodáci 
Papánek, Osuský, Štefánik. Traja dip-
lomati, ktorí hýbali svetovými dejina-
mi.
Rovnako Brezová má potenciál, stať 
sa významným kultúrnym, turistic-
ko-historickým mestečkom v našom 
regióne.
Stačí nám len jediné: odvaha pri-
mátora, spolupráca zastupiteľstva a 
podpora občanov.

Inzercia

Svetový unikát
V novom období treba teda stavať na 
tom, čo už bolo vytvorené, spustené.
Vložiť to do vízie, stratégie a celkovej 
koncepcie nášho mesta, ktorá tak ža-
lostne chýba. Pri tak vysokej inflácii 
v dnešnej dobe peniaze uložené na 
účte strácajú na hodnote. Preto tre-
ba investovať s rozumnou ekonomic-
kou a spoločenskou návratnosťou. 
Na to ale potrebujeme spomínanú 
víziu, stratégiu a koncepciu.
Viem, že nežijeme v ideálnom svete, 
ale máme povinnosť ho aspoň skúsiť 
urobiť najlepším možným.
Takto o 10 rokov bude Brezová pod 
Bradlom významným turisticko-his-
torickým mestečkom v našom regió-
ne.

Moje meno je Matúš Tomáška a 
som nezávislý kandidát na poslan-
ca mestského zastupiteľstva.
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TAXI
JÁN KARLÍK, BREZOVÁ POD BRADLOM

SPOĽAHLIVO   -   BEZPEČNE   -   NAČAS
 

ZA ZÁBAVOU, KULTÚROU, NA VÝLET,
K LEKÁROVI, NA LETISKO DO PRAHY, VIEDNE ČI

BRATISLAVY... 
- - - KOMFORTNE A BEZ STAROSTÍ - - -

0949 22 56 22

InzerciaSpoločenská kronika
Sobáš uzavreli:

Ján Šindel, Božena Rechtorisová

Michal Kožík, Jana Pániková

Miroslav Myšička, Mariana Petrá-

ková

Branislav Bôžik, Diana Turčeková

Ján Allina, Simona Sameková

Stanislav Mráz, Soňa Zmeková

Michal Maliarik, Katarína Kraváriková

Michal Venény, Simona Bielková

Zomreli:

Emília Ševčíková, rod. Cigánková, 
68 rokov

Ján Kosterec, 69 rokov

Marta Mrázová, rod. Gabrišová, 
77 rokov

Anna Reptová, rod. Boháčová, 
101 rokov

Ján Šeplák, 76 rokov

Ivan Cigánek, 90 rokov

Júlia Rubaninská, rod. Guláňová, 
65 rokov

Alžbeta Vachulová, rod. Brezinová, 
80 rokov

Anna Koptulová, rod. Potúčková, 
73 rokov

Pavel Boor, 75 rokov

Ing. Branislav Nosko, 79 rokov

Vladimír Janček, 71 rokov.

Pripomíname si:
Jakobei, Pavol – evanjelický farár, spi-
sovateľ (nar. 9. 1. 1695 v Prietrži, zomrel  
3. 8. 1752 v Modre – 270. výr. úmrtia). 
Patrí medzi významných autorov baroko-
vej náboženskej a výchovnej literatúry. Po 
skončení domácich škôl bol P. Jakobei uči-
teľom na Myjave a rektorom na Brezovej.

Krutý, Štefan – krčmár, národovec (nar. 
14. 8. 1847 v Brezovej – 175. výr. nar., 
zomrel 28. 3. 1927 v Brezovej). Bol odu-

ševnený národný pracovník a šíriteľ slo-
venských kníh a časopisov. V Brezovej 
pôsobil ako obchodník, ovocinár, vino-
hradník a krčmár. Mal vlastnú slovenskú 
knižnicu, čo bolo najmä v čase maďari-
zácie vzácnosťou a odvahou zároveň. V 
jeho hostinci sa konali zasadnutia spolku 
miernosti a čitateľského spolku.

Potúček, Ľudovít – šachový majster a 
medzinárodný rozhodca (nar. 16. 4. 1912 
v Brezovej, zomrel v júli 1982 v Bratislave 
– 40. výr. úmrtia). 

Štefánik, Ján – učiteľ, literárny histo-
rik, bibliograf, pseudonym: Ján Nik, Ján 

Bradlo, Brezovský a pod., nar. 23. 2. 
1901 v Brezovej, zomrel 18. 8. 1987 v 
Turčianskych Tepliciach – 35. výr. úmr-
tia, pochovaný v Bratislave). Prvým jeho 
pedagogickým pôsobiskom bola rodná 
Brezová (1919 – 1920). Pôsobil ako učiteľ 
vo Vrútkach, Nových Zámkoch a v Marti-
ne. V rokoch 1930 – 1935 bol riaditeľom 
meštianskej školy v Tisovci, potom škol-
ským inšpektorom v Bytči a do roku 1940 
v Spišskej Novej Vsi. Z politických dôvo-
dov zo školských služieb odišiel a začal 
pracovať v Matici slovenskej v Martine. 
Po vojne až do roku 1954 bol jej tajomní-
kom pre výstavbu a organizáciu členskej 
základne, potom do roku 1962 vedúcim 
jej bibliografického odboru. Po odchode 
do dôchodku ostal žiť v Martine. Počas 

Kalendárium
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Dňa 18. 5. 2022 sme 
sa naposledy rozlú-
čili s našou drahou 
mamou, manželkou, 
starkou a sestrou pani 
Emíliou Ševčíkovou, 
ktorá nás opustila 16. 
5. 2022. Za poslednú 

rozlúčku ďakujeme pani Eve Ušiakovej a 
pohrebníctvu Eckert. Ďakujeme i za kve-
tinové dary. Smútiaca rodina.

So smútkom v srd-
ci sme sa dňa 8. 7. 
2022 rozlúčili s naším 
drahým manželom, 
dedkom, pradedkom 
a príbuzným Jánom 
Kostercom, ktorý nás 
opustil po ťažkej cho-
robe vo veku 69 rokov. Ďakujeme za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. Za 
dôstojnú rozlúčku ďakujeme p. farárovi 
Lichancovi a pohrebníctvu Eckert. Smú-
tiaca manželka, dcéry Ľubomíra, Viera, 
Daniela a syn Martin s rodinami. 

Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí 18. 
8. 2022 odprevadili na 
poslednej ceste náš-
ho drahého manžela, 
otca, dedka a praded-
ka Pavla Boora, ktorý 

nás navždy opustil 14. augusta vo veku 
75 rokov. Všetkým ďakujeme za slová 
útechy a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš smútok. Za dôstoj-
nú rozlúčku ďakujeme pánovi farárovi 
Lichancovi a pohrebnej službe Eckert. 
Smútiaca rodina

S hlbokým žiaľom sme 
sa dňa 24. augusta 
2022 naposledy roz-
lúčili s naším drahým 
manželom, otcom, 
dedkom, bratom, šva-
grom, príbuzným, su-
sedom a priateľom 
Ing. Branislavom Noskom, ktorý nás 
navždy opustil vo veku 79 rokov. Ďakuje-
me za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme pani fa-
rárke a pánovi farárovi Lichancovcom, 
cirkevnému spevokolu a pohrebnej služ-
be Eckert. Smútiaca manželka a synovia 
s rodinami.

POĎakovaniA

Mestská knižnica

Pondelok:  10:00 - 12:00  12:30 - 17:00
Utorok:      10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
Streda:    ZATVORENÉ
Štvrtok:      10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
Piatok:      10:00 - 12:00  12:30 - 17:00
Sobota:    ZATVORENÉ

Výpožičné hodiny

druhej svetovej vojny sa J. Štefánik aktív-
ne zapájal do domáceho protifašistické-
ho odboja. Do povstania narukoval ako 
nadporučík pechoty v Banskej Bystrici, 
kde bol aj spoluzakladateľom a veliteľom 
Zboru osvetových dôstojníkov pri Veliteľ-
stve 1. čsl. armády na Slovensku, členom 
jej hlavného štábu, súčasne redaktorom 
v Slobodnom slovenskom vysielači. Pra-
coval aj v redakcii časopisu Bojovník. Už 
na prelome 20. a 30. rokov publikoval v 
pedagogickej tlači a literárnych časopi-
soch state a články zamerané na orga-
nizáciu školstva a metodické problémy 
pedagogiky. Roku 1932 vydal Súpis slo-
venskej literatúry pre mládež. Bibligrafický 
charakter mala i nadväzná materiálová 
stať Dvadsať rokov slovenskej literatúry pre 
deti a mládež, ktorá vyšla v Pedagogickom 
zborníku Matice slovenskej roku 1938. 
Ján Štefánik sa od polovice 50. rokov plne 
zameral na bibliografickú činnosť, stal sa 
hlavnou osobnosťou slovenskej biblio-
grafie. Roku 1975 vydal objavnú prácu 
Bibliografia slovenských ľudových rozprá-

vok, v ktorej podčiarkol význam sloven-
skej ľudovej literatúry v národnom živote 
Slovákov. Popri bibliografickej a vlastnej 
publikačnej práci sa Ján Štefánik venoval 
aj prekladateľstvu. Roku 1945 bol vyzna-
menaný Československým vojnovým krí-
žom 1939, roku 1946 Radom SNP a Česko-
slovenskou medailou Za zásluhy.

 Spracovala: A. Fedorová

28. 5. 2022 „Beh F.Daniša“ Trstín 8,1 km / 5 km (73 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 5 km 4. miesto 31:34 min
Ján Gološinec /muži nad 50 r./ 8,1 km 2. miesto 32:51 min
Margita Varmužová /ženy nad 50 r./ 8,1 km 1. miesto 49:36 min

29. 5. 2022 „Beh Filipovským údolím“ Javorník CZ 5 km (109 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 5. miesto 25:51 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 5. miesto 29:23 min

3. 6. 2022 „Ružindolský víchor“ Ružindol 7 km (64 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 1. miesto 33:54 min
Margita Varmužová /ženy nad 50 r./ 2. miesto 38:53 min

4. 6. 2022 „Jablonická desiatka“ Jablonica 10 km / 4 km (150 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 4 km 3. miesto 20:12 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 4 km 5. miesto 23:12 min
Štefan Čuvala /muži nad 40 r./ 10 km 16. miesto 47:06 min

11. 6. 2022 „Záhorácky polmaratón“ Senica 21,1 km (169 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 4. miesto 2:08:05 hod

18. 6. 2022 „Beh Moravkým Pískem“ M. Písek CZ 6 km (117 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 4. miesto 31:54 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 5. miesto 35:34 min

2. 7. 2022 „Malženická 13-tka“ Malženice 13 km (59 pretekárov)
Štefan Čuvala /muži nad 40 r./ 11. miesto 1:01:46 hod

2. 7. 2022 „Skalica-Holíč-Hodonín“ 12,4 km (204 pretekárov)
Peter Lisál /muži nad 40 r./ 8. miesto 51:32 min

4. 7. 2022 „Nočný beh Unína“ Unín 10 km / 5 km (73 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 5 km 10. miesto 30:02 min
Margita Varmužová /ženy nad 35 r./ 5 km 10. miesto 30:02 min
Štefan Čuvala /muži nad 40 r./ 10 km 16. miesto 46:29 min

9. 7. 2022 „Novolhotská pětka“ Nová Lhota CZ 5 km (77 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 4. miesto 27:21 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 3. miesto 29:27 min
Peter Lisál /muži nad 40 r./ 16. miesto 20:11 min

16. 7. 2022 „Beh Jurským parkom“ Borský Jur 10,4 km / 5,2 km (103 pretekárov)
Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 5,2 km 4. miesto 26:27 min
Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 5,2 km 3. miesto 28:58 min
Peter Lisál /muži nad 40 r./ 10,4 km 4. miesto 41:32 min

Ján Varmuža

Bežci z Brezovej
Šport
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• 25. 9. (15. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie. 14.00 hod. nešporné 
bohoslužby v zborovej sieni na fare.

• 2. 10. (16. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie.
• 5. 10. (streda) 18.00 hod. biblická hodina v zborovej sieni na fare.
• 9. 10. (17. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie. 14.00 hod. nešporné 

bohoslužby v zborovej sieni na fare. 15.00 hod. spoločenstvo evanjelických žien v 
zborovej sieni. 

• 12. 10. (streda) 18.00 hod. biblická hodina v zborovej sieni na fare
• 16. 10. (18. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby  Božie. Poďakovanie za úro-

dy zeme, v rámci služieb Božích bude prislúžená velebná sviatosť Večere Pánovej. 
14.00 hod. nešporné bohoslužby v Priepasnom.

• 19. 10. (streda) 18.00 hod. biblická hodina v zborovej sieni na fare.
• 23. 10. (19. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby  Božie. 14.00 hod. nešporné 

bohoslužby v zborovej sieni na fare. 
• 26. 10. (streda) 18.00 hod. biblická hodina v zborovej sieni na fare.
• 30. 10. (20. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby  Božie. 14.00 hod. spomien-

ka  na mestskom cintoríne pri príležitosti pamiatky zosnulých.
• 31. 10. (pondelok) 17.00 hod. slávnostné služby Božie v chráme Božom na pamiat-

ku 505. výročia reformácie.
• 2. 11. (streda) 17.00 hod. biblická hodina v zborovej sieni na fare.
• 6. 11. (21. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod.  hl. služby  Božie. 14.00 hod. nešporné 

bohoslužby v zborovej sieni na fare. 15.00 hod. spoločenstvo evanjelických žien v 
zborovej sieni. 

• 9. 11. (streda) 17.00 hod. biblická hodina v zborovej sieni na fare.
• 13. 11. (22. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie. 14.00 hod. nešporné 

bohoslužby v Priepasnom.
• 16. 11. (streda) 17.00 hod. biblická hodina v zborovej sieni na fare.
Zmena oznamov vyhradená!

Ev. a. v. farský úrad   

Cirkevné oznamy

Dňa 2. augusta sme si 
pripomenuli 3. smut-
né výročie, čo nás na-
vždy opustil milovaný 
manžel, otec, brat a 
starý otec Ladislav 
Nižnanský. S láskou 
spomínajú manželka, 

syn Marcel a dcéra Renáta s rodinami.

Dňa 8. 8. uplynul prvý 
smutný rok od úmr-
tia môjho manžela, 
otca, syna, dedka 
Jána Noska. S láskou 
spomínajú manželka 
Adriana, syn Lukáš s 
rodinou, rodičia a os-
tatná rodina. Ďakujeme všetkým, ktorí 
nezabudli a spomínajú s nami.

Dňa 13. 8. sme si pri-
pomenuli nedožité 
100. výročie narodenia 
našej drahej mamy a 
babičky Anny Jančej, 
rod. Dodrvovej. Spo-
mienky a vďačnosť za 
jej lásku zostávajú na-

ďalej v našich srdciach. Dcéra Anna a syn 
Ján s rodinami

Dňa 30. 8. 2022 uply-
nulo 13 rokov, čo nás 
navždy opustil Jozef 
Sochor. S láskou a úc-
tou na neho spomína 
manželka Jana, dcéry 
Lenka a Radka s rodi-
nami.

Dňa 4. septembra 
2022 sme si pripome-
nuli 5 rokov od úmrtia 
Jozefa Janíka. Spomí-
najú naňho manželka, 
deti Lydka s rodinou a 
Miro s rodinou a bliž-
šia rodina.

Dňa 5. 9. 2022 sme si 
s láskou a úctou pripo-
menuli 8. výročie úmr-
tia drahého manžela, 
otca, dedka a praded-
ka Jarolíma Krajčo-
viča. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu, prosím, tichú spo-
mienku. Manželka a dcéry s rodinami.

Dňa 6. septembra 
sme si pripomenuli 5. 
smutné výročie úmrtia 
nášho drahého tata, 
starkého, prastaré-
ho tata, svokra, uja, 
príbuzného Štefana 
Talla a zároveň sme si 

12. júna pripomenuli jeho nedožitých 88 
rokov. S láskou a úctou spomínajú dcéra 
Zuzana s rodinou a syn Štefan s rodinou.

So smútkom v srdci si 
pripomíname 1 rok od 
smrti nášho manže-
la, otca, starého otca 
Jozefa Benoviča. Zá-
roveň spomíname na 
rodičov Jána Šagáta s 
manželkou Juditou, r. 
Valáškovou. Za tichú spomienku ďakuje-
me všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú 
spolu s nami. Rodina Benovičová.

Dňa 13. septembra si 
pripomíname 4. smut-
né výročie, čo nás na-
vždy opustil manžel, 
otec, starký, kamarát 
Juraj Mrázik. Kto ste 
ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéry, zaťovia a vnučky.

Dňa 21. 9. 2022 si pri-
pomenieme 6. smut-
né výročie, čo nás na-
vždy opustil náš drahý 
manžel, otec, svokor, 
starký, príbuzný a pria-
teľ, pán Jozef Polák. S 
láskou a úctou v mod-

litbách na neho spomína manželka, syn 
Jozef s rodinou a vnúčatá. Kto ste ho po-
znali a mali radi, venujte mu s nami tichú 
spomienku.

Dňa 23. septembra 
2022 si pripomenieme 
nedožité 90. narodeni-
ny našej mamy, starej 
mamy, babky a pra-
babky Anny Mikulko-
vej. Spomínajú syn a 
dcéra s rodinami.

Spomíname


